INDICAÇÃO No 285/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser implantado um Sistema de Coleta e
Tratamento de Esgoto no Loteamento Parque Agrinco, no Bairro do
Lambari.

JUSTIFICATIVA

O Loteamento Parque Agrinco, localizado no
Bairro do Lambari, ainda não conta com o importante e necessário
Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto, não sendo assim
proporcionada uma correta destinação aos dejetos das inúmeras
residências existentes em suas vias públicas.

A preocupação com o meio ambiente deve ser
uma constante no nosso Município, seja na área central como em
todos os bairros urbanos ou rurais, devendo-se ter como uma das
metas prioritárias da Administração Municipal a sua preservação,
em especial com a proteção e conservação do solo e das águas.

Nesse aspecto é que se torna imperativo a
implantação do Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto no
Loteamento Parque Agrinco, no Bairro do Lambari, para que a atual
situação não venha a causar danos prejudiciais ao meio ambiente e
a qualidade de vida de sua população, dando-se dessa maneira
continuidade ao importante programa de saneamento básico que vem
sendo implementado em Guararema.

Sala das Sessões, 26 de Julho de 2007

Laerte Moreira Junior
Vereador